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Souhrn

Klíčová slova: dojnice, přihrnování krmiva, etologie

Chov skotu je jedno z nejdůležitějších odvětví živočišné výroby v ČR. Tato zvířata

se používají na produkci masa a mléka.

Cílem práce bylo získat údaje a formulovat poznatky o etologických projevech

dojnic ve vztahu k systému řízení krmného režimu v zemědělském podniku Krásná

Hora nad Vltavou a.s. na pobočce Petrovice, kde jsou chovány dojnice Holštýnského

plemene.

Etologie je zvláštní odvětví biologických věd, které se zabývá přirozenými projevy

zvířat. Sleduje časový průběh, funkci a příčiny chování, ale také evoluci jednotlivých

způsobů chování.

Vlastní pozorování proběhlo ve dnech 13. a 14.8.2014, kdy byly dojnice pozorovány

24 hodin nepřetržitě. Do etogramů byly zapisovány záznamy po 1 minutě a to o

pohybové aktivitě dojnic, o době odpočinku, přežvykování, žraní, pití, kálení,

močení, o komfortním a sociálním chování. Na dojírnu se dojnice naháněli 3x za den

a to zhruba v čase směny 3:00 – 9:00, 11:00 – 16:30 a 18:00 – 23:30 hod.

Závěrem bylo zjištěno, že průměrně jedna dojnice během 24 hodin stráví přibližně 10

hodin ležením, 8 hodin přežvykováním, 20 minut pitím, 6 hodin žraním, během 24

hodin se 14x vykálí, 6x vymočí a ujde okolo 430 metrů. Během 24 hodin se drbe,

olizuje i ohání ocasem (komfortní chování). Z pozorování reakce na přihrnování

krmiva vyplývá, že dojnice aktivně reagují na průjezd krmného vozu, nikoliv na

průjezd přihrnovacího traktoru.

Summary

Keywords: dairy cows, feeding, ethology

Raising cattle is one of the most important livestock sector in the country. These

animals are used for meat and dairy production.

The aim was to obtain data and formulate knowledge about the behavioral

manifestations of dairy cows in relation to the management system feeding regime

on the farm Krásná Hora nad Vltavou a.s. Petrovice at the branch where they are

bred cows of Holstein breed.

Ethology is a special branch of biological science that deals with the natural

expressions of animals. Monitors the timing, function and causes of behavior, but

also the evolution of individual behaviors.

Own observation took place on 13 and 14 August 2014, when the cows were

observed for 24 hours continuously. Do ethogram records were recorded after 1

minute and Physical Activity cows hours of rest, chewing, eating, drinking,

defecation, urination, the comfort and social behavior. At milking cows are herded 3

times a day and roughly the time shift 3:00 to 9:00, 11:00 to 4:30 p.m. and 18:00-

23:30.

Finally it was found that on average one cow within 24 hours will spend

approximately 10 hours bloc ruminant 8 hours, 20 minutes drinking, six hours of

ripening, during 24 hours with 14x feces, urinate and 6x misses about 430 m. Within

24 hours, scratches, licks and tail swipes. From the observation of the response to

piling-up feed indicates that cows actively react to the feeding passage of the car, not

the passage piling-up tractor.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Chov skotu je jedním z nejrozšířenějších odvětví živočišné výroby v ČR. Dříve se

skot využíval jen ve trojstranné užitkovosti a to na mléko, maso a tah.

Se zdokonalující se šlechtitelskou prací rostlin vzrostla i užitkovost zvířat a to tak, že

hlavními produkty v dnešní době v chovu skotu jsou maso, mléko a chlévská mrva.

V České republice je nejčastěji chované plemeno holštýnský skot, který je

prošlechtěný na vysokou mléčnou užitkovost. Toto plemeno je chované hlavně na

principu volného ustájení.

Moje práce byla prováděna v podniku ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s.

na pobočce ZD Petrovice, kde je holštýnský skot chován. Společně s firmou

Agrosoft Tábor s.r.o., která mi poskytla technické vybavení, zejména videokamery a

následně nahrané záznamy z etologických sledování, díky kterým jsem mohla

sledovat situace ve stáji v on-line přenosu a vyhodnocovat je.

Cílem této práce bylo získat údaje a formulovat mé poznatky o etologických

projevech dojnic ve vztahu k systému řízení krmného režimu v daném podniku.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Etologie

Etologie je relativně mladá biologická disciplína, jejíž název je odvozen z řeckého

slova étos, tj. chování, mrav, zvyk, obyčej (VOŘÍŠKOVÁ, 2001).

Je to interdisciplinární věda, která se zabývá všemi aspekty chování. Sleduje časový

průběh, funkci a příčiny chování, ale také evoluci jednotlivých způsobů chování.

Využívá přitom poznatky z oblasti psychologie, fyziologie a hlavně ekologii

příslušného druhu, protože geografické rozmístění a životní podmínky mají často na

chování zvířat rozhodující vliv (KOVALČIKOVÁ a KOVALČIK, 1984).

Obecně je etologie definována jako nauka o chování a životních projevech všech

zvířat. Vstupují do ní i obory psychologie, sociologie, dále pak fyziologie,

morfologie a genetika. Etologie navazuje také na ekologii a může se zde uplatnit i

klimatologie (VOŘÍŠKOVÁ, 2001). Ústředním úkolem etologie je vyložit chování

jako přizpůsobovací schopnost zdravého organismu v jeho přirozeném prostředí

(FRANCK, 1996). Etologie jako zvláštní odvětví biologických věd si klade za cíl

poznat přirozené projevy zvířat, jejich schopnosti učení a zjišťovat hranice tolerance

zvířat vůči změnám prostředí (DEBRECÉNI, 1988).

2.1.1 Historie etologie

Historie nauky chování zvířat se datuje už od počátků vzniku lidské společnosti, kdy

znalost chování zvířat, která člověk lovil, chytal, patřila k předpokladům jeho přežití

(VOŘÍŠKOVÁ, 2001). Termín etologie byl použit již v 18. století ve francouzské

akademii věd biologem G. Saint-Hillarym jako termín pro označení života zvířat

v daném prostředí, což dnes odpovídá termínu „bionomie“. Historie poznávání zvířat

byla vždy spojena s poznáváním jejich chování. Již z období 34 tis. až 10 tis. let před

našim letopočtem jsou známy kresby zvířat, na kterých člověk zachytil chování

zvířat při lovu. Chování zvířat bylo využito při domestikaci jednotlivých druhů

(HROUZ, 2007). Zaměření etologie se v průběhu vývoje měnilo nebo rozšiřovalo.

První etologické výzkumy se věnovali volně žijícím zvířatům a jejich přirozeným

zvykům, tedy sledovalo se chování zvířat v přírodních podmínkách. Už jen takové

práce se považovali za etologické. O mnohem později se etologický výzkum rozšířil i

na zvířata žijící ve specifických podmínkách tedy na laboratorní zvířata a na zvířata
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v zoologických zahradách. Potřeba zařadit etologii mezi vědy využívané

v zootechnice vznikla až v posledních letech, s nástupem nových technologií chovu

hospodářských zvířat (KOVALČIKOVÁ a KOVALČIK, 1984). V historickém

vývoji se na vzniku etologie, jako vědního oboru, podílelo několik směrů. Podle

Gaislera (1989, in VOŘÍŠKOVÁ, 2001) je lze charakterizovat následovně:

1) Evoluční období (1. polovina 19. století) - jeden z prvních, kdo vyložil ideu

postupného vývoje rostlin a živočichů, byl jeden z francouzských myslitelů

J. B. Lamarck (1744 - 1829). Za zakladatele nauky o chování živočichů

můžeme právem považovat Ch. R. Darwina (1809 - 1882). V historii etologie

je jeho význam nezastupitelný, neboť ovlivnil další vývoj studia chování

především tím, že zdůrazňoval podrobnost zvířecí a lidské psychiky.

2) Anekdotické období (2. polovina 19. století) – klasickým představitelem

uvedeného období byl A. E. Brehm (1829 - 1884), který např. ve svém

vyprávění tvrdí, že medvěd je odvážný jen tehdy, když nevidí jiné

východisko, duševně je spíše méně nadaný, dosti hloupý, lhostejný, líný,

hrubý a neohrabaný. Paviána považoval Brehm za opici na nejnižším stupni

vývoje s nemravnými a ohavnými vášněmi. Přesto ale sehrál v procesu

vývoje etologie významnou roli.

3) Experimentální zoopsychologické období (přelom 19. a 20. století) – za

průkopníky laboratorního výzkumu chování živočichů jsou považování

angličtí a němečtí přírodovědci. Např. Angličan L. C. Morgan v knize


[…]


Příchod z dojírny 12:03 – 12:04

Příjem vody 12:05

Příjem krmiva 12:06 – 12:40 34

Pohyb 12:40

Průjezd krmného vozu 12:41 – 12:45 4

Příjem krmiva 12:42 – 13:13 31

Příjem vody 13:14

Přežvykování ve stoje 13:20

Příjem krmiva 13:30 – 13:57 27

Příjem vody 14:11

Odpočinek a přežvykování 14:23 – 15:14 51

Průjezd přihrnovače krmiva 14:43

Močení 15:15

Odpočinek - ležení 15:46 – 16:22 36

Průjezd krmného vozu 16:11 – 16:20 9

Pohyb 16:23

Příjem krmiva 16:51 – 17:02 11

Odpočinek a přežvykování 17:11
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4.6.2 Vyhodnocení reakce na krmení celé skupiny dojnic

Následující tabulka č. 49 ukazuje počet dojnic z jedné skupiny jaká je jejich aktivita

jako celku na potřebu příjmu krmení. Ve skupině bylo zaznamenáno 36 ks dojnic.

Tabulka 49: Časový přehled reakcí na přihrnování krmiva

Čas Ležící

[ks]

Stojící

[ks]

Příjem krmiva

[ks]

Příjem vody

[ks]

Událost

14:50 0 1 2 0 Příchod z dojírny

14:55 0 3 3 1

15:00 0 5 6 1

15:05 2 7 9 2

15:10 3 9 10 4

15:15 5 8 12 3

15:20 8 13 13 2

15:25 12 11 13 3

15:30 13 13 14 3

15:35 18 6 14 4

15:40 19 6 13 2

15:45 18 9 10 1

15:50 17 8 10 1

15:55 15 9 9 1

16:00 18 6 11 3 Průjezd krmného

vozu

16:05 17 8 12 1

16:10 15 9 12 2

16:15 20 8 12 1

16:20 18 3 14 2

16:25 16 6 12 1

16:30 19 7 12 2

16:35 22 10 9 2

16:40 16 9 9 1

16:45 17 7 8 1

16:50 18 6 9 0

16:55 17 7 12 1

17:00 18 7 13 1

17:05 22 6 12 3

17:10 17 10 10 1

17:15 19 10 11 1

17:20 21 5 11 1

17:25 23 6 10 2

17:30 19 8 12 0
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Graf 6: Průměrné hodnoty aktivity dojnic

Ze získaných výsledků vyplývá, že dojnice aktivně reagují na příjem krmiva

v krátkém časovém úseku po projetí krmného vozu. Reakce jsou velmi individuální,

některé dojnice po průjezdu krmného vozu ihned navštíví místo u krmného žlabu a

žerou, jiné se dojdou jen podívat a po krátké době se opět vrací ke své aktivitě před

průjezdem krmného vozu.

4.7 Vyhodnocení kálení, močení a komfortního chování

Tabulka 50: Dojnice do 10 dnů po otelení

Číslo známky CZ 210426 CZ 278426 CZ 235874

Kálení [min] 10 19 8

Močení [min] 5 2 3

Kom. ch. [min] 13 14 10
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Tabulka 51: Dojnice do 100 dnů délky laktace

Číslo

známky

CZ

290568

CZ

290571

CZ

290549

CZ

175124

CZ

175107

CZ

235851

Kálení

[min]

5 11 9 8 5 7

Močení

[min]

3 8 6 4 5 4

Kom. ch.

[min]

9 11 13 8 12 14

Tabulka 52: Březí dojnice do 200 dnů délky laktace

Číslo

známky

CZ

290422

CZ

290483

CZ

290462

CZ

210487

CZ

202193

CZ

202132

Kálení

[min]

11 14 12 9 8 5

Močení

[min]

4 4 6 5 4 3

Kom. ch.

[min]

9 15 11 7 12 13

Frekvence kálení u skotu se pohybuje v letním období 11 – 15 krát za den ve stáji.

Výkaly jsou vylučovány rovnoměrně ve dne i v noci (VOŘÍŠKOVÁ, 2001)

Frekvence močení a množství moče závisí na teplotě vzduchu a množství přijaté

vody. V průběhu dne močí dospělý skot 6 – 11 krát a vyloučí asi 30 l moči

(KOVALČIKOVÁ a KOVALČIK, 1984). S oběma tvrzeními lze souhlasit.

Komfortní chování představuje u skotu péči o srst, drbání se a olizování se. Tyto

aktivity můžou být velmi rozmanité, mají rozdílnou důležitost a i čas, který jim skot

věnuje (KOVALČIKOVÁ a KOVALČIK, 1984). I s tímto tvrzením souhlasíme.
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5. ZÁVĚR

Cílem práce bylo získat údaje a formulovat poznatky o etologických projevech

dojnic ve vztahu k systému řízení krmného režimu.

Vlastní pozorování proběhlo ve dvou po sobě následujících dnech, kdy byly dojnice

pozorovány 24 hodin nepřetržitě. Do etogramů byly zapisovány záznamy po

1 minutě, a to o pohybové aktivitě dojnic, o době odpočinku, přežvykování, žraní,

pití, kálení, močení, o komfortním a sociálním chování. Na dojírnu se dojnice

naháněly 3x za den a to zhruba v čase směny 3:00 – 9:00, 11:00 – 16:30 a 18:00 –

23:30 hod. Ze záznamů etogramů vyplývá, že průměrně jedna dojnice během

24 hodin stráví přibližně 10 hodin ležením, 8 hodin přežvykováním, 20 minut pitím,

6 hodin žraním, během 24 hodin se 14x vykálí, 6x vymočí a ujde okolo 430 metrů.

Během 24 hodin se drbe, olizuje i ohání ocasem (komfortní chování).

Z pozorování reakce na přihrnování krmiva vyplývá, že dojnice aktivně reagují na

průjezd krmného vozu, nikoliv na průjezd přihrnovacího traktoru.
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