Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Etologické projevy dojnic ve vztahu k systému řízení krmného režimu
Student: Jana Štemberková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.
Oponent: doc. MVDr. Pavel Novák, CSc.
Pracoviště oponenta: Tekro spol.s.r.o., Višňová 2/484, 140 00 Praha 4

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je zaměřena na studium etologických projevů 15 ks dojnic (pohybová aktivita, doba odpočinku, přežvykování, žraní, pití, kálení, močení, komfortní a sociální chování) ve vztahu k systému řízení krmného režimu v zemědělském podniku. Autorka dospěla k závěru, že dojnice aktivně reagují především na průjezd krmného vozu, nikoliv na průjezd příhrnovacího traktoru

Otázky na autorku:

Jaká jsou, podle názoru autorky, kritická místa při etologických pozorováních, realizovaných přímo v zemědělských provozech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano- doporučuji**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum:

10.5.2015

Podpis oponenta

Doc.MVDr.Pavel Novák,CSc.